
康保县张纪镇人民政府

张纪镇集中安置区污水处理厂技改项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：康保县张纪镇人民政府

编制单位：张家口环海环保科技有限公司

2024年 11月



1

目录

前 言 ....................................................................................................................................................... 3
1 验收编制依据 ....................................................................................................................................... 4
[...]
（2）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）；

（3）《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T 2.3-1993）；

（4）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）；

（5）《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）；

（6）《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ 19-2011）；

（7）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）修改单；

（8）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

（9）《地下水质量标准》（GB14848-2017）；

（10）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；



5

（11）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（12）《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；

（13）《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；

（14）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；

（15）《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 4标准；

（16）《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)；
（17）《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920-2020) ；

（18）《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知（征

求意见稿）》（环境保护部）；

（19）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部

公告 2018年第 9号）。

1.3 工程技术文件及批复文件

（1）《张纪镇集中安置区污水处理厂技改项目环境影响报告表》（张家口

昊峰环保科技有限公司，2024年 09月）；

（2）张家口市行政审批局关于《张纪镇集中安置区污水处理厂技改项目环

境影响报告表》的审批意见，张行审立字【2024】612号；

（3）河北融测检验技术有限公司《报告编号：HBRC环检﹝2024﹞554，2024

年011月12日》；

（4）宣化县永旺油脂化工物资有限公司危险废物处置合同，合同编号：

YW2023600，2023年 11月 23日；

（5）验收委托函、环保设计资料、工程竣工资料等其它相关资料。



6

2 工程概况

2.1 项目基本情况

2.1.1 基本情况

项目基本情况介绍见下表 2-1。

表 2-1 项目基本情况

项目名称 张纪镇集中安置区污水处理厂技改项目

建设单位 康保县张纪镇人民政府

负责人 张乐乐 联系人 刘旭辉

通信地址 康保县张纪镇柴家村东南

联系电话 15081397888 邮政编码 076650

项目性质 技术改造 行业类别
D4620污水处理及其再生利

用；N7724危险废物治理

建设地点 康保县张纪镇柴家村东南

占地面积 不新增 经纬度
东经 114º 34′ 25.360″
北纬 41º 42′ 13.750″

开工时间 2024年 09月 竣工时间 2024年 11月

2.1.2 地理位置及周边情况

本项目位于河北省张家口市康保县张纪镇柴家村东南，不新增占地面积，中

心地理坐标为北纬 41º 42′ 13.750″，东经 114º 34′ 25.360″。项目周围无自然保护

区、风景名胜区等重要环境敏感点，周围未发现珍稀植物及重点保护动物栖息。

项目东侧为垃圾转运站、西侧、南侧、北侧均为空地。

项目所在地理位置示意图见附图 1，项目周围环境概况示意图见附图 2。

2.2 建设内容

2.2.1建设内容及规模

本项目为张纪镇集中安置区污水处理厂，新建线缆 650米，新建阀门 16个，

新建除臭排气筒采样楼梯 1项，新建临时蓄水池（60米*4米*4米）2个，污水

处理厂设备采购、维修、调试，新建危废间（5米*2米*2.7米）1座等，将原有

800m3/d污水处理站改建为 400m3/d，并新建危废间 1座。

表 2-2 项目主要工程建设内容一览表

项目组成 建设内容 备注



7

主 体

工程

污水处理站 改建后，总处理规模400m3/d 污水处理站一座，分

100m3/d 和300m3/d 两组。

改建

辅 助

工程

设备间 16.0×6.0×3.0m，地上框架结构 依托原有

除臭系统风

机棚

4.0×3.0×2.5m，砖混结构 依托原有

公 用

工程

供水 用水依托张纪镇柴家村移民安置点供水 依托原有

排水 厂区生活污水经化粪池处理后排入本项目污水处理

站，处理达标后回用于居民安置点城市杂用水或就近

排入附近荒沟

依托原有

供电 由项目所在地就近变电所引接 依托原有

供暖 项目用电供暖 依托原有

环 保

工程

废气 污水处理站产生的臭气经各池体加盖密闭，将臭气收

集后送至生物除臭+UV光解除臭设施处理后经15m

排气筒排放

依托原有

废水 项目收水范围主要为张纪镇柴家村移民安置点居民生

活污水，本项目员工生活污水经化粪池处理后排入本

项目污水处理站，污泥脱水、设备冲洗水重新回到污

水进口，经污水处理站处理达标后60%回用于居民安

置点城市杂用水，40%就近排入附近荒沟

依托原有

噪声 项目噪声主要产生于各类泵类、风机等设备，各设备

均设于地下污水处理池和封闭间内，采用基础减振、

建筑隔声等措施降噪

依托原有

固废 污水处理站产生的栅渣和污泥由环卫部门定期清运，

生活垃圾集中收集，定期送当地环卫部门处理

依托原有

废UV灯管暂存于危废间，定期交由有资质单位处置 新建

2.2.2项目主要建构筑物

项目主要建构筑物见下表 2-3
表 2-3 本项目主要建构筑物一览表

序号 建构筑物 结构尺寸 数量 结构 备注

1 格栅渠 4.0×0.7×3.5m 1座 地下钢砼 现有



8

2 沉砂池 6.2×1.6×3.5m 1 座 地下钢砼 现有

3 调节池 12.7×9.0×4.0m 1座 地下钢砼 现有

4 厌氧池 1 5.0×2.5×4.0m 1座 地下钢砼 现有

5 缺氧池 1 6.4×3.2×4.0m 1座 地下钢砼 现有

6 好氧池 1 5.0×2.5×4.0m 1座 地下钢砼 现有

7 厌氧池 2 6.4×3.2×4.0m 1座 地下钢砼 现有

8 缺氧池 2 7.5×5.0×4.0m 1座 地下钢砼 现有

9 好氧池 2 10.0×6.4×4.0m 1座 地下钢砼 现有

10 MBR膜池 1 3.5×2.0×4.0m 1座 地下钢砼 现有

11 MBR膜池 2 3.6×2.7×4.0m 1座 地下钢砼 现有

12
管道式排水流

量计
/ 1座 地下钢砼 新建

13 产水池 5.0×3.5×3.0m 1座 地下钢砼 现有

14 储泥池 4.1×3.7×6.6m 1座 地下钢砼 现有

15 储沙池 4.1×1×6.6m 1座 砖混结构 现有

16 设备间 16.0×6.0×3.0m 1座 地上框架结构 现有

17
除臭系统风机

棚
4.0×3.0×2.5m 1座 砖混结构 新建

18 危废暂存间 5×2×2.7m 1座 砖混结构 新建

19 临时蓄水池 60×4×4m 2座 砖混结构 新建

2.2.3主要原辅材料

原辅材料及能源消耗表见表 2-4。

表 2-4 项目主要原辅材料、能源消耗情况一览表

序号 能源及药剂名称 改建后全厂消耗量

1 PAC 5.5t/a

2 PAM 5t/a

3 次氯酸钠 4.5t/a

4 柠檬酸 3.5t/a

5 碳源 95t/a

6 除磷剂 73t/a

主要原辅材料的理化性质：

次氯酸钠：是一种无机含氯消毒剂。次氯酸钠在消毒方面的应用已有 100



9

多年历史，目前在医疗、卫生防疫、工农业等各行业的消毒得到广泛的应用。固

体次氯酸钠为白色粉末，极不稳定。工业用次氯酸钠溶液为淡黄色液体，具有类

似氯气气味。溶于水，强氧化性。次氯酸钠与有机物或还原剂相混易爆炸，水溶

液碱性，并缓慢分解为 NaCl、NaClO，受热受光快速分解，受高热分解产生有

毒的腐蚀性烟气，具有腐蚀性。贮存时，应置于阴凉、干燥、避光处，远离火种、

热源，防止阳光直射。应与还原剂、易燃或可燃物、酸类、碱类等分开存放。运

输时要密闭。装运容器要求防腐，宜用塑料桶（瓶）或槽车包装。使用时，接触

人员应戴防护眼镜、胶手套等防护用品。分装和搬运作业要注意个人防护。搬运

时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏。检验操作时需在通风橱内进行。在水处理

工艺中，添加一定浓度次氯酸钠，对水进行消毒杀菌。

聚丙烯酰胺：又叫 PAM、三号凝聚剂，分子式为（C3H5NO）n，为无臭、

白色粉末或半透明颗粒，溶于水，几乎不溶于有机溶剂，仅在乙二醇、甘油、甲

方酰胺、乳酸、丙烯酸中溶解 1%左右；无腐蚀性，无毒，单体有剧毒；超过 120℃

时易分解；广泛用于石油化工、冶金、煤炭、选矿和纺织等工业部门，用作沉淀

絮凝剂、纺织上浆剂、也用于食品行业。加入废水中，产生絮凝作用，吸附悬浮

物等形成大颗粒沉淀，最终进入污泥中，达到净化水质的效果。

聚合氯化铝：又叫 PAC，分子式 Al2Cln（OH）6-n，易溶于水，由于氢氧根

离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生产的分子量较大、电荷较高的无机

高分子水处理药剂。在形态上又可以分为固体和液体两种。固体按颜色不同又分

为棕褐色、米黄色、金黄色和白色，液体可以呈现为无色透明、微黄色、浅黄色

至黄褐色。加入废水中，产生混凝作用，吸附悬浮物等形成大颗粒沉淀，最终进

入污泥中，达到净化水质的效果.

2.2.4生产设备

康保县张纪镇收水片区为张纪镇集中安置区，由于实际入住率较低，污水产

生量较少，本项目污水处理厂原设计处理规模过大，而实际接管水量并未达到预

期，因此缩减规模可以更加符合实际需求，避免资源浪费。缩减规模后，可以更

加合理地配置资源，如人力、物力等，从而降低运营成本和管理成本。

本项目将原有 800m3/d污水处理站改建为 400m3/d。本项目原有设备不发生

变化。



10

2.3 工艺流程

污水管网收集的污水重力流入格栅渠，由格栅截留较大悬浮物和漂浮物后进

入调节池，使污水均质均量。调节池出水再经过提升泵提升，进入生化池，经过

厌氧池--缺氧池-好氧池顺序处理，绝大部分 COD、BOD5被去除，脱氮除磷同

步完成。好氧池出水进入MBR 膜池进行深度处理，进一步去除 TP、悬浮物等，

部分污泥回流至好氧池。膜池出水进入紫外线消毒器进行消毒，经消毒后的污水

达标排至外水体。

格栅渠与沉砂池：去除污水中较大的漂浮物和泥沙，防止水泵机组的堵塞。

污水重力流入格栅渠，由格栅截留较大悬浮物和漂浮物后进入沉砂池，沉砂池沉

淀的泥沙送至污泥脱水间。此工序主要产生栅渣固废和污泥。

调节池：主要作用是调节流量、均化水质保障后续处理单元稳定运行，调节

池调节容量按最大流量进行设计。

生化池：包括厌氧池、缺氧池、好氧池三部分。调节池出水经过提升泵提升，

进入生化池厌氧池。厌氧池：主要功能是营造厌氧的环境(溶解氧约为零)，利于

厌氧微生物生长。其作用是吸附、降解有机物。缺氧池：主要功能是营造缺氧的

环境(溶解氧在小于 0.5)，利于缺氧微生物生长。其作用是活性污泥吸附、降解

有机物。通常将回流混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在反硝化菌的作用下生成

氮气释放。好氧池：主要功能是营造好氧的环境，利于好氧微生物生长。其作用

是好氧活性污泥吸附、降解有机物。通常将有机物中的碳元素氧化化合物氧化为

CO2和 H2O；将氮元素氧化为亚硝酸盐氮及硝酸盐氮；磷元素氧化为磷酸根。同

时，在好氧的环境下聚磷菌吸收几倍于厌氧条件下的磷酸根。此过程污泥不外排。

MBR膜池：主要作用是完成混合液分离，使出水悬浮物浓度达到所要求的

排放标准和回流污泥达到一定的浓度。此过程会产生污泥固废。

絮凝罐及转盘滤布滤网：进一步去除水中杂质。

紫外线消毒：最后通过一套紫外线消毒装置消毒后达标排放。

污水处理过程会产生恶臭气体。

项目生产工艺流程及排污节点图见图 2-1：



11

图 2-1 项目生产工艺流程及排污节点图

2.4 劳动定员及工作制度

项目原有劳动定员 6 人，其中管理技术人员 2 人，管线巡检及其他人员 4

人。3班制，每班 8h，年工作 365天。本技改项目不改变原有劳动定员及工作制

度。

2.5 公用工程

2.5.1 给排水

1、给排水：用水依托张纪镇柴家村移民安置点供水，可满足项目用水需求。

本项目不改变原有劳动定员及工作制度。

（1）给水

本项目为技改项目，无生产用水，无新增生活用水。依托原有。

（2）排水

本项目无新增生活废水排放。依托原有。

2、供热：本项目办公供热采用电供暖。依托原有。

3、用电：本项目用电由当地电网供给。依托原有。

2.5.2供电

本项目供电利用厂区原有供电系统，可满足项目用电需求。

2.5.3供热

本项目生产无需用热，生活用热由电取暖，厂区不设其他燃煤供热设施。

2.6 环评审批情况

康保县张纪镇人民政府于2024年09月委托张家口昊峰环保科技有限公司编



12

制《张纪镇集中安置区污水处理厂技改项目》环境影响报告表，该项目环评报告

于 2024 年 09 月 20 日通过张家口市行政审批局审批，审批文号为张行审立字

【2024】612号。

2.7 项目投资

本项目投资总概算为 44.69万元，其中环境保护投资总概算 11万元，占投

资总概算的 24.61%；实际总投资 44.69万元，其中环境保护投资 11万元，占实

际总投资 24.61%。

实际环境保护投资见下表 2-6所示：

表 2-6 实际环保投资情况说明

项目 污染源 治理措施 投资（万元）

废气
有组织

污水处理站产生的臭气经各池体

加盖密闭，将臭气收集后送至生

物除臭+UV光解除臭设施处理后

经 15m 排气筒排放

1.5

无组织 车间加强通风、厂区绿化

废水 生活污水

本项目员工生活污水经化粪池处

理后排入本项目污水处理站，污

泥脱水、设备冲洗水重新回到污

水进口，经污水处理站处理达标

后 60%回用于居民安置点城市杂

用水，40%就近排入附近荒沟。

7

噪声 生产设备
采取选用低噪设备、厂房隔声、

基础减振等措施
2

一般固废
栅渣

由环卫部门定期清运

0.5污泥

危险废物 废 UV灯管
危废暂存间暂存后定期交由有资

质单位处置

合计 11万元

2.8 项目变更情况说明

经现场调查和与建设单位核实，本项目建设内容与环评基本一致，无重大变

更。

2.9 环境保护“三同时”落实情况

本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 2-7



13

表 2-7 环境保护“三同时”落实情况

项目 污染源 治理措施 验收标准 落实情况

废气

有组织

污水处理站产生的臭

气经各池体加盖密闭，

将臭气收集后送至生

物除臭+UV光解除臭

设施处理后经 15m 排

气筒排放

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 2有组织排放标准

已落实，排气筒

高度增加至

16m

无组织
车间加强通风、厂区绿

化

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

(GB18918-2002)表4标
准

已落实

废水 生活污水

本项目员工生活污水

经化粪池处理后排入

本项目污水处理站，污

泥脱水、设备冲洗水重

新回到污水进口，经污

水处理站处理达标后

60%回用于居民安置点

城市杂用水，40%就近

排入附近荒沟。

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

(GB18918-2002)一级

A标准同时满足《城市

污水再生利用 城市杂

用水水质》(GB/T
18920-2020) 表 1道路

清扫、城市绿化用水标

准

已落实

噪声 生产设备

采取选用低噪设备、厂

房隔声、基础减振等措

施

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）中

的 2类标准

已落实

一般

固废

栅渣

由环卫部门定期清运

《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制

标准》

（GB18599-2020） 已落实
污泥

危险

废物
废 UV灯管

危废暂存间暂存后定

期交由有资质单位处

置

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2023）



14

2.10 验收范围及内容

本项目为张纪镇集中安置区污水处理厂，新建线缆 650米，新建阀门 16个，

新建除臭排气筒采样楼梯 1项，新建临时蓄水池（60米*4米*4米）2个，污水

处理厂设备采购、维修、调试，新建危废间（5米*2米*2.7米）1座等，将原有

800m3/d污水处理站改建为 400m3/d，并新建危废间 1座。

验收范围及内容包括：

①废气──废气排放情况，为具体检测内容。

②废水──废水排放情况，为具体检测内容。

③噪声──工程厂界噪声，为具体检测内容。

④固体废物──工程产生的固体废物为检查内容。

⑤工程环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构及规

章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。



15

3 主要污染源及治理措施

3.1 施工期主要污染源及治理措施

工程建设期对环境的影响主要为汽车运输过程中产生的汽车尾气、建设过程

中产生的噪声和废弃包装物，以及施工活动对生态环境的影响，施工期无明显的

环境影响因素，且随着施工期的结束而随之消散。

1施工期大气环境保护措施

项目施工阶段吊装及等施工机械一般采用柴油作为动力，施工运输车辆等通

常也是大型柴油车，作业时会产生一些燃油废气，其中主要污染物为 NOx、和